(2) Hoc animal cum aliquod periculum timet, abscondit caput suum intra se hoc modo; recolligit enim membra sua in se sicut hyrcius. Adeo enim crassum et pingue est animal, quod pellem et

pinami, některá mají tvrdou kůži, ale téměř každé je opatřeno ploutvemi a rybím ocasem, nebo se pohybuje pomocí údů, které vypadají jako paže. Nalezneme mezi nimi taková, jež dýchají vzduch jako suchozemští tvorové, většinu však stejně jako ryby udržuje při životě občasné nadechování ve vodě.

Abides je podle Aristotela mořské zvíře, které se chová nejprve jako vodní živočich a svou potravu nachází ve slané vodě, později se však mění jeho podoba a stává se z něho jiný tvor; opouští vodu a žíví se tím, co mu poskytuje souš. Tehdy také dochází ke změně jeho jména na *astoas*. Podivuhodné na tom je, že současně s jeho tělesnou proměnou dochází i ke změně jeho přirozeného chování: jako byl nejprve uzpůsoben k životu ve vodě, je později schopen žít na souši. A to je tedy jeho podstatou, totiž že se v závislosti na usporádání údů a na jeho tělesném vzhledu mění během života i způsob jeho chování.

3. HAHUNE

(1) Hahune je podle Aristotela mořské monstrum. Toto zvíře je ze všech mořských oblud nejzravější. Žije z koristi a díky všemu, co pozře, mu neustále tloustne tělo. Zároveň s tím se mu nevidaně a nadměrně roztahuje i břicho.

(2) Když se tohoto živočicha zmocní strach z nějakého nebezpečí, ukryje si hlavu do záhybů těla tím způsobem, že stočí údy do sebe jako ježek. Je to totiž tak silné a tlusté zvíře, že stáhne kůži

16 quod Boëse] om. MS

10 Aristoteles, Hist. animal. I, 1, 487b3-6, Aristoteles Latinus, Hist. animal. 487b3-6 — **24** Aristoteles, Hist. animal. VIII, 2, 591b1-8, Aristoteles Latinus, Hist. animal. 591b1-8

carnes suas contrahens replicat et abscondit intra se extremitates corporis sui, ita ut non appareant. Verum tamen hoc ipsum non facit aliquando sine detimento sui. Mortem in tantum timet, ut dum sibi aliquod periculum imminere viderit, caput suum intra corpus suum abscondit, et cum senserit non laxari periculum nec abscedere bestiam, que in insidiis latet, nequaque retrahit caput foris, quod intus abscondit. Sed cum fame affligitur, carnes prias devorat, magis eligens in parte absumi quam preda facta beluis in toto consumi.

(3) Hoc contra miserum hominem, qui cum videt sibi corporis et anime periculum imminere, per gravedinem vel petulanciam pinguis corporis non dat operam, ut consumpione proprie carnis per ieunium et abstinentiam esce et potus mundum vel carnem vel demones sue salutis insidiatores evitet. Videmus enim certissime, quod per abstinentiam corporalem homines periculum mortis frequenter evadunt, ut ydorpisim per abstinentiam potus, febres et multas alias infirmitates per abstinentiam cibi.